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چکيده
مقالة حاضر به بررسی فرصت ها، 

تهديدها، ضعف ها و قوت های گسترش راهنمايی 
و مشاوره در دورة عمومی می پردازد. همان گونه که در بيش تر 

متون روان شناسی آمده است، کودکی و نوجوانی دو دورة حساس زندگی 
هستند. بسياری از روان شناسان معتقدند که پايه های اصلی شخصيت افراد 

بزرگ سال در دوران کودکی آن ها شکل گرفته است. با توجه به اين که کودکان 
سازندة فردای جامعه هستند، توجه به رشد همه جانبة آنان و کمک به حل مسائل 

و مشکلات ويژة اين سنين موضوعی حياتی است. در اين ميان، هنوز جای نيروهای 
متخصص با سمت مشاوره در مدارس خالی است و برخی از کودکان با مشکلات بی شمار 

خود دست وپنجه نرم می کنند. زمانی که آن ها به سن دبيرستان می رسند و به مشاور 
مراجعه می کنند، مشکلاتشان به قدری عمق يافته که گاه قابل درمان نيست. به نظر 

می رسد که بررسی فرصت ها و تهديدهای گسترش راهنمايی و مشاوره در دورة 
عمومی گامی در جهت حل اين موضوع حساس باشد. در اين پژوهش، به 

برخی از نکات کليدی مربوط به اين مسئله اشاره شده است.
کليد واژه: شخصيت، دوره های بحرانی رشد، 

رفتارهای آسيب زا.

فـرصت يا تـــهديد 
چنــــد و چـون گستـرش راهنمايی
 و مشـاوره در دورة عمومی
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مقـــــــدمه
ــی و راهنمايی دو دورة  دوران ابتداي
ــيار مهم در زندگی هرکس به حساب  بس
ــخص در حال  ــد. در اين دوره ها ش می آي
گذار از کودکی به نوجوانی است. سال های 
پيش از نوجوانی دورة بحرانی رشد به شمار 
ــمی،  ــريع جس ــی رود که با تغييرات س م

ذهنی و روان شناختی نمايان می شود.
ــان در حال تجربة  کودک در اين زم
ــای رفتاری  ــبک زندگی و الگوه انواع س
ــت که بعدها آن را به بزرگ سالی خود  اس
ــاس شخصيت يک  انتقال دهد. پايه و اس
کودک در اين دوران شکل می گيرد (کاتز، 
ــلامت هر جامعه  ــا که س ۲۰۰۵). از آن ج
وابسته به سلامت اعضای آن است، توجه 
ــلامت روانی دانش آموزان در  به رشد و س
دوران پيش از نوجوانی يا به تعبير آموزش 
ــی، حياتی  ــران، دورة عموم ــرورش اي و پ
است؛ چرا که رشد رفتارهای مثبت در اين 
دوره می تواند از رفتارهای ناسالم بعدی در 
زندگی پيش گيری کند به علاوه، سلامت 
روحی و عاطفی جهت پيشرفت تحصيلی 

ــيار ضروری است. معلمان و مسئولان  بس
ــئول  ــی و راهنمايی، مس ــدارس ابتداي م
ــد تحصيلی و ذهنی دانش آموزان در  رش
ــار مراجعان  ــد. اما نگاهی به آم مدارس ان
ــالای مراجعان  ــاوره و آمار ب به مراکز مش
ــن  ــی مبي ــی و راهنماي ــای ابتداي دوره ه
ــه در دورة عمومی،  ــت ک اين موضوع اس
ــئولان مدارس جايگاه مشاوران را پر  مس
کنند؛ زيرا مشاوره امری تخصصی است و 

به آموزش های فراوانی نياز دارد.
هدف اصلی اين مقاله بررسی فرصت ها 
و تهديدهای گسترش راهنمايی و مشاوره 
ــت. ما در اين جا ابتدا  در دورة عمومی اس
ــاوره  به اختصار به تاريخچه و اهميت مش
در آموزش و پرورش می پردازيم و سپس 
فرصت ها و تهديدات اين برنامة بسيار مهم 

را بررسی می کنيم.

تاريخچه
ــونز اولين فردی معرفی  فرانک پارس
ــال ۱۹۰۸ اقدام به ايجاد  ــده که در س ش
ــغلی در آمريکا کرده  ــز راهنمايی ش مرک

ــغل»  ــت. کتاب وی به نام «انتخاب ش اس
سرچشمة بسياری از کتاب های اساسی در 
ــت و پس از آن، برنامه های  اين رشته اس
ــج در آمريکا  ــاوره و راهنمايی به تدري مش
ــل،  ــون ويش ــت (کيبس ــد کرده اس رش

.(۱۳۷۶
ــال ۱۳۳۲ برنامه های راهنمايی  از س
ــد. در سال های  ــور ايران شروع ش در کش
۱۳۳۷ و ۱۳۳۸ لزوم راهنمايی در مدارس 
ــخيص داده شد و مرکز  امری ضروری تش
ــيس  راهنمايی در آموزش و پرورش تأس
ــال  ــی اين برنامه در س ــد اما به دلايل ش
ــال  ۱۳۵۹ به حالت تعطيل درآمد. در س
۱۳۶۷ ضرورت وجود مشاوران در مدارس 
دوباره احساس شد و دانشگاه ها مجدداً در 
رشتة راهنمايی و مشاوره شروع به جذب 

دانشجو کردند (محمدخانی، ۱۳۸۴).

ضــرورت گســترش راهنمايــی و 
مشاوره در دورة عمــــومی

ــث  ــال ها بح ــس از س ــون پ هم اکن
ــد که بحث  ــر می رس ــه  نظ ــی، ب و بررس
ــاوره مبحثی است که به  راهنمايی و مش
مقطع دبيرستان محدود نمی شود. بسياری 
از اختلالات روانی و رفتارهای آسيب زای 
ــتان از دوران  ــن دبيرس ــان در س نوجوان
ــتان آغاز می شود و  راهنمايی و حتی دبس
ــود؛ زيرا  روزبه روز عميق و عميق تر می ش
ــه اين اختلالات هيچ درمان  افراد مبتلا ب
ــد. زمانی  ــی ای دريافت نمی کنن تخصص
ــکلات خاص وارد دورة  که نوجوان با مش
ــکلات او به  ــتان می شود، گاه مش دبيرس
حدی رسيده است که حل کردن آن ها از 

عهدة مشاور خارج است.
از طرفی، کودکان در دورة عمومی با 
اختلالات خاصی روبه رو هستند. از جملة 
اين اختلالات می توان به اضطراب جدايی، 

بسياری از اختلالات روانی و رفتارهای آسيب زای 
نوجوانان در سن دبيرستان از دوران راهنمايی

و حتی دبستان آغاز می شود و روزبه روز
 عميق و عميق تر می شود
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ــای  ــی، ناتوانی ه ــردگی دوران کودک افس
ــد،  ــلالات رش ــم و اخت ــری، اوتيس يادگي
ــلالات حرکتی،  عقب ماندگی ذهنی، اخت
ــب ادراری،  ــلوک، تيک، ش ــلالات س اخت
ــی (پورافکاری،  ــلالات ارتباطی ـ دفع اخت
۱۳۷۹) اشاره کرد. اين مشکلات همگی در 
دوران ابتدايی بروز می کنند و مبتلايان به 

آن ها به کمک های تخصصی نياز دارند.
ــن اختلالات منجر به  عدم درمان اي
ــکلات بسيار زيادی در دوره های  بروز مش
ــود. برای مثال، گاهی  ــد می ش بعدی رش
ــری به عنوان  ــی يادگي ــا ناتوان ــودک ب ک
کودک عقب ماندة ذهنی شناخته می شود 
ــودک، پرخاش گری يا  ــی ک ــا بيش فعال ي
لج بازی تلقی می شود و درمان نشده باقی 

می ماند.
ــلالات، زمانی که  ــر اين اخت علاوه ب
ــد، دچار  کودک به دورة راهنمايی می رس
ــکلات عديدة ديگر می شود. اعتقاد بر  مش
ــبت به  ــت که نوجوانان امروز نس اين اس
ــل های گذشته زودتر به بلوغ جسمی،  نس
ــون،  ــند (گيبس اجتماعی و عقلی می رس
ــد  ــولات مربوط به بلوغ، رش ۱۳۷۶). تح
ــتقلال طلبی،  فکری و روانی، تمايل به اس
ــمی از اين  تغيير ارزش ها و تحولات جس
ــود. نوجوانان در اين دوره  سن آغاز می ش

ــاس، زودباور و تأثيرپذيرند.  ــيار حس بس
ــی ديگر از  ــس مخالف يک ــل به جن تماي
ــت که در  ــنی اس ويژگی های اين دورة س
ــاور در  صورت عدم آموزش و يا نبود مش
ــه، نوجوانان را به دام روابط ناسالم  مدرس

گرفتار می سازد.
ــد،  ــه مطالبی که بيان ش ــا توجه ب ب
برای تحقق اهداف تعليم و تربيت و رشد 
ــخصيت کودکان و نوجوانان می توان از  ش
خدمات راهنمايی و مشاوره استفاده کرد. 
مهم ترين عواملی که ضرورت راهنمايی و 
مشاوره و توسعة آن در نظام های آموزش 

و پرورش را نشان می دهد، عبارت اند از:
ــردی در  ــود تفاوت های ف ــف) وج ال
ــه به اين  ــرورت توج ــوزان و ض دانش آم

تفاوت ها در امر آموزش و پرورش
ــتعدادهای عمومی و  ــود اس ب) وج
ــوزان و ضرورت  ــی در دانش آم اختصاص
ــنجش  ــناخت و پرورش تدريجی و س ش

آن ها
ــکلات  مش و  ــائل  مس ــود  وج پ) 
رفتاری  ــی،  اجتماع عاطفی،  ــمانی،  جس
ــلاق و رفتارهای  ــی از قبيل ط و خانوادگ

نابهنجارخانواده
ت) توسعة مشاغل و تنوع رشته های 
ــنايی با انواع آن ها در  تحصيلی و لزوم آش

دوره های ابتدايی و راهنمايی

نقــاط قـوت
پژوهش های انجام شده در ساير کشورها از 
تأثير مثبت مشاوره در دورة عمومی حکايت 
می کند ويتسون و توماس (۱۹۹۸) به اين 
نتيجه رسيده اند که فعاليت های راهنمايی 
ــه افزايش  ــدارس ابتدايی ب گروهی در م
ــس دانش آموزان  عزت نفس و اعتمادبه نف
منجر می شود. بريگمن و گمبل (۲۰۰۳) 
ــاوران متخصص،  ــده اند که مش متوجه ش

ــتند که بيش ترين تماس را با  افرادی هس
مشکلات هيجانی و رفتاری دانش آموزان 
ــمار  دارند و جزء منابع اولية حمايتی به ش
ــاس تحقيق هرناندز و سيم  می روند. براس
(۲۰۰۴) در مورد اثربخشی نقش مشاوران 
در مدارس راهنمايی، دانش آموزانی که در 
ــاور تحصيل می کنند،  مدارس دارای مش
ــاس رضايت تحصيلی بالاتری دارند،  احس
ــان دارند و بيش از  روابط بهتری با معلم

سايرين به مدارج بالاتر دست می يابند.
از ديگر نقاط قوت گسترش راهنمايی 
ــوارد زير  ــی، م ــاوره در دورة عموم و مش
ــاس  ــام برد. اين موارد براس ــوان ن را می ت
ــه در حيطة  ــندگان مقال ــات نويس تجربي

مشاوره به دست آمده اند.
۱) صرفه جويی در زمان و هزينه برای 
دانش آموزان و والدين: بسياری از مشکلات 
ــوزان در دورة ابتدايی و  ــاری دانش آم رفت
راهنمايی طی چند جلسه آموزش والدين 
ــت؛ برای  ــودک قابل حل اس ــا ک و کار ب
ــکلاتی نظير شب ادراری، ناخن  مثال، مش
ــری کودک بدون علل  جويدن، پرخاش گ

روان شناختی و....
ــر اين گونه کودکان به  در حال حاض
ــاورة مناطق و نواحی آموزش و  مراکز مش
ــوند و مشکلات  پرورش ارجاع داده می ش
ــيار کم قابل حل  آن ها با صرف هزينة بس
ــاوره گاه به دليل آمار  ــت اما مراکز مش اس
ــک تا دو  ــان و نوبت های ي ــالای مراجع ب
ــتند. در  ــه جواب گوی مراجعان نيس ماه
اين صورت، مراجعان مجبور به مراجعه به 
مراکز خصوصی و صرف هزينه های بسيار 
ــوند يا در مناطقی که دسترسی  بالا می ش
ــخت تر است، کودک  به مراکز مشاوره س
ــود و  ــان تخصصی رها می ش ــدون درم ب

مشکل وی حل نشده باقی می ماند.
ــگام  ــريع و زودهن ــايی س ۲) شناس

 اگـر مشاور در 
مدرسـه حضـور 
داشته باشد، در اثـر 
تعامل با دانش آمـوزان 
و با گـزارش معلمان 
متوجه تغيير رفتارهای 
دانش آمـوزان می شـود



مشکل مراجع: اگر مشاور در مدرسه حضور 
داشته باشد، در اثر تعامل با دانش آموزان و 
با گزارش معلمان متوجه تغيير رفتارهای 
دانش آموزان می شود. در اين صورت، وی 
قادر خواهد بود مشکلات دانش آموزان را 
ــکان آن را رفع  ــايی و در صورت ام شناس
ــکل،  ــلاوه، در صورتی که مش ــد. به ع کن
اختلال عميق روان پزشکی باشد، آن ها را 
ــع ذی صلاح ارجاع می دهد. برای  به مراج
ــرح احيای نقش  ــال، پس از اجرای ط مث
ــاوره ای معلمان در مدارس راهنمايی،  مش
شناسايی و ارجاع زودهنگام دانش آموزان 
ــاوره  از طرف برخی از مربيان به مرکز مش
بسيار بيش تر از پيش بوده است و اين امر 

مسلماً نتايج بسيار بهتری خواهد داشت.
۳) پيشرفت تحصيلی بيش تر: برخی 
ــائل تحصيلی،  ــل مس ــه دلي ــان ب مراجع
ــه مرکز  ــت تحصيلی ب ــی و اف بی انگيزگ
مشاوره ارجاع داده می شوند. در اين گونه 
ــاوره و بررسی  ــاور پس از مش موارد، مش
ــادر خواهد  ــت تحصيلی مراجع ق علل اف
ــک کند. هم چنين، می تواند  بود به او کم
ــيوه های  ــی، ش ــای گروه ــا راهنمايی ه ب
درس خواندن و برنامه ريزی را به دانش آموز 
ــاور در  آموزش دهد. درنتيجه، حضور مش
ــرفت تحصيلی و  ــه به افزايش پيش مدرس
کاهش افت تحصيلی دانش آموزان منجر 

خواهد شد.
ــالم:  ۴) پيش گيری از رفتارهای ناس
يکی از وظايف مهم مشاوران، نشان دادن 
ــه دانش آموزان  ــالم ب خطر رفتارهای ناس
ــت. مواردی چون آموزش مهارت های  اس
ــر موضوع  ــال های اخي زندگی، که در س
بحث برانگيزی در آموزش و پرورش شده 
ــاوران در  ــزء وظايف اصلی مش ــت، ج اس

مدارس است.
در  ــی  ــر خودشناس ام ــهيل  تس  (۵

دورة  در  ــوص  به خص ــوزان  دانش آم
راهنمايی: دانش آموزان دورة راهنمايی در 
دورة حساسی به سر می برند. جست وجوی 
و  ــس  اعتمادبه نف ــاس  احس ــت،  هوي
ــالان  ــوذ گروه هم س ــتقلال طلبی و نف اس
ــن  ــاز اي ــاص و گاه خطرس ــائل خ از مس
ــده  ــت. اين موارد در دورة ياد ش دوره اس
ــور فردی را که در تماس تنگاتنگ با  حض
دانش آموزان باشد، ضروری جلوه می دهد. 
ــاور در مدرسه، وی  در صورت حضور مش
ــاس خطر  قادر خواهد بود زمانی که احس
ــود و به دانش آموز  می کند، وارد عمل ش

کمک کند.
ــازی  ــان و آشناس ــوزش معلم ۶) آم
ــاور می تواند  ــا انواع اختلالات: مش آنان ب
ــران در زمينة  ــورای دبي ــات ش در جلس
ــت کند.  ــکلات کودکان صحب ــواع مش ان
ــة اين آموزش ها روابط بهتر معلمان  نتيج
ــکل و کمک به  با دانش آموزان دارای مش

درمان بهتر آن ها خواهد بود.
۷) آموزش والدين: برخی از مشکلات 
ــائل خانواده ايجاد  دانش آموزان بر اثر مس
می شود و در صورت آموزش والدين، اين 
مسائل خود به خود برطرف خواهند شد. 
ــی که از خانواده های  برای مثال، مراجعان
ــاوره می شوند.  ــفته وارد سيستم مش آش
ــه  ــئولان مدرس معمولاً در اين موارد مس
موضوع و علت مشکل دانش آموز را متوجه 
می شوند اما زمان و توانايی کافی برای حل 
اين مسائل را ندارند. در اين جا با توجه به 
تخصص مورد نياز، يک مشاور قادر خواهد 
ــات آموزشی مستمر  بود با برگزاری جلس
ــا دعوت از والدين کودکان  برای والدين ي
ــکل و کار کردن با آنان، به حل  دارای مش
ــد. حداقل  ــکل دانش آموز کمک کن مش
ــه می تواند  ــاور در اين زمين ــت مش فعالي

ارجاع والدين به مشاور مرتبط باشد.

تهديدها و ضعف ها
۱) زمانی که از گسترش برنامة راهنمايی 
ــاوره در دورة عمومی سخن به ميان  و مش
ــش،  چال ــن  مهم تري و  ــن  اولي ــد،  می آي
ــانی است.  محدوديت منابع و نيروی انس
ــلماً لازمة اجرای اين طرح، استخدام  مس
ــيار زيادی مشاور  و به کارگيری تعداد بس
متخصص است و استخدام اين خيل عظيم 
ــور نيز به برنامه ريزی های  ــطح کش در س

مديريتی نياز دارد.
ــای مربوط به  ــه و هزينه ه ۲) بودج
ــتخدام و به کارگيری مشاوران دومين  اس

عامل تهديدکننده است.
ــی از مديران به  ــدم اعتقاد برخ ۳) ع
ــاوره: در صحبتی  خدمات راهنمايی و مش
ــتيم، متوجه  ــا برخی از مديران داش که ب
ــياری از مشکلات  ــديم که آن ها به بس ش
ــد انضباطی  ــوز از دي ــائل دانش آم و مس
ــد و گاه اعتقاد  ــگاه می کنن و مديريتی ن
ــت.  دارند که دانش آموز قابل اصلاح نيس
ــران تصور می کنند  از طرفی، برخی مدي
ــاوران مدارس کار چندانی ندارند  که مش
و بنابراين، حضور آن ها در مدرسه چندان 
ــدارد. در صورتی که اين تصور  ضرورتی ن
ــالای آموزش و  ــران رده ب ــن مدي در ذه
ــد، مانع بزرگی بر سر راه  پرورش نيز باش
ــاوره در دورة عمومی وجود  گسترش مش

خواهد داشت.
۴) به کارگيری نيروهای غيرمتخصص 
به دليل کمبود نيرو و بودجه: ممکن است 

ــطح کشوری  اجرای اين طرح در س
ضروری تشخيص داده شود اما بنا 
ــودن رديف  ــه دلايلی همچون نب ب

استخدامی يا کمبود بودجه ممکن است 
ــتفاده  ــتم اس از نيروهای موجود در سيس
ــاوره امری  ــه اين که مش ــود. با توجه ب ش
ــت استفاده از  ۲۷تخصصی است، ممکن اس
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ــص نتيجة معکوس  ــای غيرمتخص نيروه
ــال، در موردی  ــرای مث ــد؛ ب ــته باش داش
ــئولان  ــت يکی از مس ــی نادرس راهنماي
ــی از دانش آموزان،  مدارس به والدين يک
در زمينة افت تحصيلی کودک منجر 
ــردودی آن  ــت بيش تر و م به اف
ــد؛ زيرا دانش آموز  دانش آموز ش
ــری بود اما  ــی يادگي دچار ناتوان
ــخت گيری های والدين و  ــه دليل س ب
توصيه های غلط مسئولان مدرسه مشکل 
ــکل صحيح ارزيابی و حل نشد و  او به ش

همين امر به او بسيار زيان رساند.
ــن: برخی از والدين  ۵) ديدگاه والدي
ــبت به فرايندهای مشاوره نگرش  نيز نس
ــکلات  مثبتی ندارند يا آن قدر درگير مش
ــاور در  ــتند که تلاش مش خانوادگی هس
ــاط با آن ها نتيجه ای  زمينة برقراری ارتب
ــت. اين گونه والدين احساس  نخواهد داش
می کنند که مشاور قدرت تغيير رفتارهای 
کودک يا نوجوانشان را ندارد. اين موضوع 
به ايران و جامعة ايرانی محدود نمی شود. 
ــر دنيا والدينی هستند که تمام  در سراس
تلاش های مشاور را نقش بر آب می کنند؛ 
ــاور آمريکايی  ــک مش ــه ي ــور ک همان ط
می گويد: «زمانی که دانش آموزان به منزل 
ــن در عرض ۵۰  ــد، آثاری را که م می رون
ــرده ام، والدين  ــه کار با آنان ايجاد ک دقيق
ــه از بين می برند (کاتز،  در عرض ۵ دقيق

.(۲۰۰۵
ــان: در حال حاضر  ۶) محدوديت زم
ــاور تنها در مقطع متوسطه  نيروهای مش
مشغول به کارند و به ازای هر ۱۲ دانش آموز 
ــاوره به مدارس متوسطه  يک ساعت مش
ــکلات بسيار  تعلق می گيرد. به علت مش
ــاوران،  زياد نوجوانان و وظايف متعدد مش
ــرای تأمل و  ــا زمان کافی ب ــولاً آن ه معم

تعمق در مشکلات دانش آموزان را ندارند و 
نمی توانند پاسخ گوی تمامی دانش آموزان 
تحت پوشش خود باشند. گاه پيش می آيد 
ــکل يک دانش آموز يک روز کاری  که مش
وقت مشاور، مدير و حتی ديگر مسئولان 
مدرسه را می گيرد. حتی گا هی پی گيری 
مشکلات خاص يک دانش آموز به چندين 
روز وقت حتی در ساعات خارج از مدرسه 
ــاور هم نقش  ــاز دارد. درواقع، مش نيز ني
مشاور و هم مددکار و روان شناس را بازی 
می کند. در چنين شرايطی که معمولاً در 
ــود، مشاور توان  همة مدارس ايجاد می ش
ــائل همة دانش آموزان را  رسيدگی به مس
ندارد. مشاوری می گفت که انتظار نمی رود 
ــرف فقط ۲۵ دقيقه وقت در  که من با ص

هفته زندگی دانش آموز را تغيير دهم.
بنابراين، در صورتی که همين ميزان 
ــدارس ابتدايی و به خصوص  زمان برای م
مدارس راهنمايی که مشکلات بيش تری 
ــود، مشاوران دورة  دارند در نظر گرفته ش
ــه جواب گويی به همة  ــی نيز قادر ب عموم
ــد بود. البته همان  مراجعان خود نخواهن
ــاور  ــت؛ زيرا مش ــز غنيمت اس ميزان ني
ــکل  ــخيص مش ــادر به تش ــت کم ق دس
ــه ديگر مراکز  ــاع وی ب ــوز و ارج دانش آم

خواهد بود.
ــب  ــود فضا و امکانات متناس ۷) کمب
ــاور در مدرسه: يکی از نکات  با نقش مش
ــيار مهم و کليدی در موضوع مشاوره،  بس
ــرار  ــه بودن اس ــث رازداری و محرمان بح
ــت. در مدارس متوسطه  دانش آموزان اس
ــت که دانش آموزان  ــده اس بارها ديده ش
ــيار حاد و  ــتن مشکلات بس با وجود داش
ــاور  ــاک به دليل اين که مش حتی خطرن
ــته يا اتاق او با مدير و  اتاق جداگانه نداش
ــت، حاضر به مشاورة  معاون يکی بوده اس

ــده اند و تنها به نامه نگاری اکتفا  فردی نش
کرده اند. زمانی که دربارة حضور مشاوران 
ــی و راهنمايی صحبت  در مدارس ابتداي
ــؤال ها و تهديدها اين  می شود، يکی از س
ــتقر  ــت که اين فرد تازه وارد کجا مس اس

خواهد شد.
ــرح  ط در  ــی  اجراي ــکلات  مش  (۸
ــاوره ای معلمان در دورة  احيای نقش مش
راهنمايی: يکی از راهکارهای پيشنهادی 
جهت حضور مشاوران در مدارس، استفاده 
ــاور بوده  ــان به عنوان مش ــود معلم از خ
ــاعت آموزش  ــت اما تنها با چندين س اس
ــوان از معلمان انتظار  ضمن خدمت نمی ت
ــاور مجرب  ــت که هم چون يک مش داش
ــرح به صرف  ــد. اجرای اين ط عمل کنن
ــيار بيش تر و آموزش های مداوم  زمان بس
ــتمر نياز دارد. از طرفی، نگرانی های  و مس
مربوط به تداخل نقش معلم و مشاور نيز 

يکی از موانع اجرای اين طرح است.

پيشنهادها
ــود همه ضعف ها و  چگونه می توان با وج
تهديدها، روند گسترش فعاليت مشاوره را 
ــهيل کرد شايد موارد  در دورة عمومی تس

زير پاسخی به اين سؤال مهم باشد.
ــتفاده از نيروهای مازاد: ما در  ۱) اس
ــی مناطق و نواحی آموزش و پرورش  برخ
ــرای مثال،  ــرو مواجهيم. ب ــاد ني ــا ازدي ب
ــته تعداد  ــال گذش ــة جی در دو س منطق
ــاوره با  ــروی پاره وقت مازاد مش ۴ نفر ني
ــانس مشاوره و ليسانس  مدارک فوق ليس
روان شناسی داشته است. اين آمار شامل 
مشاورانی است که به دليل مازاد بودن در 
ــاير بخش ها به کار  مقطع متوسطه در س
ــده اند. در بين اين افراد، حتی  گمارده ش
ــانس مشاوره  شخصی با مدرک فوق ليس



وجود دارد که در حال تدريس در مدرسة 
ــت. يکی از فرصت ها استفاده  ابتدايی اس
از اين گونه افراد در دورة عمومی به عنوان 

مشاور است.
ــاوره ای معلمان:  ۲) احيای نقش مش
ــاس نقش تاريخی معلمان  اين طرح براس
ــاوره شکل گرفته  در امر راهنمايی و مش
ــر زمان و مکان از  ــت و بی ترديد در ه اس
ــد (جزوة  ــته نخواهد ش اهميت آن کاس
ــش راهنمايی معلمان، ۱۳۸۵).  احيای نق
ــيار کاربردی و  ــنهادهای بس يکی از پيش
ــترش نيروی مشاوره  مؤثر در زمينة گس
ــرح احيای نقش  ــی، ط در دورة راهنماي
ــت. در همة مدارس  راهنمايی معلمان اس
ــه حل  ــوند که ب ــت می ش ــی ياف دبيران
ــکلات دانش آموزان و کمک به آن ها  مش
ــيار علاقه مندند. در گام اول می توان  بس
ــرد. گام دوم  ــايی ک اين دبيران را شناس
آموزش مستمر و دائمی اين دبيران است. 
ــمت ضعف ها گفته  همان گونه که در قس
شد، تنها ۳۰ ساعت ضمن خدمت در يک 
ــارت و تخصص لازم  ــال نمی تواند مه س
برای مشاوره را به همکاران در حيطه های 
تخصصی ديگر بدهد. گام سوم تعديل بين 
ــاعات مربوط به نقش مشاوره ای معلم  س
ــده با ساعات تدريس وی است.  تعيين ش
در صحبتی که با دبيران شرکت کننده در 
اين طرح در سال ۸۵ داشتيم، آنان معتقد 
ــی و  ــد که فرصت اضافی برای بررس بودن
ــکلات دانش آموزان ندارند.  شناسايی مش
در واقعيت هم نمی توان از يک دبير انتظار 
ــت تدريس کند و  ــت که هم تمام وق داش
هم عهده دار گوشه ای از نقش يک مشاور 
ــد؛ مگر اين که مقداری از  در مدرسه باش
ـــــــاعات تدريس وی کاسته شود و  س
ــرای طرح را  ــار اج در ازای آن، از او انتظ

داشته باشيم.
ــای  ــری نيروه ــذب و به کارگي ۳) ج
ــاوره  ــته های مش ــال در رش ــوان و فع ج
ــيار  ــاله تعداد بس ــی: هر س و روان شناس
ــاوره  ــته های مش ــجو در رش زيادی دانش
می شوند.  فارغ التحصيل  ــی  روان شناس و 
ــگاه های آزاد و هم  اين افراد هم در دانش
ــياری از آنان  دولتی تحصيل کرده اند. بس
توانايی های بالقوه و استعداد بسيار زيادی 
در حيطة مشاوره دارند اما اغلب يا مشغول 
به کار نمی شوند يا در شغلی ناهماهنگ با 

رشتة اصلی شان به فعاليت می پردازند.
ــروه عظيم يکی از فرصت های  اين گ
گسترش مشاوره در دورة عمومی هستند. 
ــروی متخصص  ــا در زمينة ني درواقع، م
مشکل و کمبودی نداريم و مشکل اصلی 
رديف استخدامی و بودجة مورد نياز برای 

جذب و به کارگيری اين افراد است.

نتيجه گـــيری
با توجه به مراحل رشد و خصوصيات 
ــه گرفت که ارائة  ــر دوره می توان نتيج ه
ــوزان در زمينه های  ــه دانش آم خدمات ب
ــاره شد، می تواند  مختلفی که به آن ها اش
ديدی منطقی و اصولی برای تصميم گيری 
ــوزان  ــد. دانش آم ــه وی بده ــح ب صحي
ــاور، معلم و  ــک مش ــه کم ــد ب می توانن
ــير پيشرفت خود  خانواده تا حدودی مس
ــی و فعاليت های خويش را با  را پيش بين
آن هماهنگ کنند. در اين مسير، سلامت 
روانی، برای رفع موانع امری ضروری است 
ــا بهره گيری از آن می تواند  و دانش آموز ب
ــل هوش و  ــود خود مث ــات موج از امکان
استعداد، توانايی های منحصر به فرد خود و 
ــمه  تقويت انگيزه که از علايق او سرچش

ــب محيطی  ــرايط مناس می گيرد و نيز ش
حداکثر استفاده را بکند. به وجود آوردن 
ــرايطی که دانش آموز را با اين امکانات  ش
ــازد، از وظايف  به طور جدی تری آشنا س

اصلی يک مشاور است.
ــکلات  ــل مش ــه ح ــک ب ــرای کم ب
ــی و  ــای ابتداي ــوزان در دوره ه دانش آم
ــان روان شناس  راهنمايی وجود کارشناس
و مشاور به صورت مستمر در اين مدارس 
ضروری به نظر می رسد؛ زيرا مشاور با ايجاد 
ــدار می تواند کودکان و  روابط عاطفی پاي
نوجوانان را جهت ورود به مقاطع مختلف 
ــيوة برخورد با مسائل و  ــازد و ش آماده س
ــی را به آن ها  ــکلات عاطفی و آموزش مش

بياموزد.
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